常州市教育局

常州市科教城管委会

常州市科学技术局

常州市科学技术协会

共青团常州市委
常教职〔2011〕10号

关于开展常州市第二届高等教育和职业教育
创新创业大赛的通知

各有关辖市、区教育局，各普通高校、职业学校、城市职业学院办学点：

为推进我市高等教育和职业教育创新创业教育，培养学生的创新创业意识与实践能力，弘扬创新、创业、创优的江苏精神，经研究，决定开展常州市第二届高等教育和职业教育创新创业大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构
本届大赛由市教育局、市科教城管委会、市科技局、市科协、团市委等五部门共同主办，由常州市高等教育和职业教育创新创业大赛竞赛委员会统筹领导（名单见附件1），由常州纺织服装职业技术学院承办。

二、参赛对象
参赛对象为在常高校、职业学校、城市职业学院办学点全日制在籍学生，分中职、五年制高职和普通高校（高中后专科、本科、研究生）三个组别。
三、参赛作品
1．创新作品按大类专业、形态类型分类，要求以实物、产品形式呈现，评审办法、学科分类及认定标准、查新报告样式详见《关于举办2011年江苏省职业教育创新大赛的通知》（苏教职〔2011〕13号，江苏职教网可下载）。
2．创业设计作品以创业设计书的形式呈现。
四、申报材料
1．创新作品：中职和五年制高职学生按照2011年省职业教育创新大赛要求，使用省赛表格；其他学生作品申报表见附件2。申报时提供以下材料：(1)创新作品申报表；(2)创新作品查新报告，查新中应包括参赛作品与已有专利或产品的不同之处介绍；(3)创新作品的文字说明，新颖性介绍；(4)创新作品的完整结构图、原理图、电子线路图等相关资料。
申报表中“资格确认”和“申报者确认事宜”为必填栏目。报送材料时不要增加封面等包装，或附加学生学历证明等其他材料。以上材料合订成申报材料一份，并提供电子稿，材料如不符合上述要求，视为无效申报，不予评审。

2．创业设计作品需填写相应的申报表（见附件3），申报表与作品一并简单装订。
3．每件创新作品、创业设计作品的作者原则上不超过3人。每校创新作品一般应在3件以上，创业设计作品2-5件。
五、奖项设置

根据作品申报和展评情况设置奖项。
六、工作进程

1．上半年，各校在开展创新创业教育的基础上积极准备参赛；
2．9月5日前，报申报材料和汇总表（见附件4）；

3．9月14-15日，在常州纺织服装职业技术学院举行创新作品展评和创业设计答辩，答辩分为自由展示和回答问题两个环节。展评和答辩的具体事宜另行通知。
七、其它事项
1．本次大赛不收费。
2．申报材料、汇总表由学校统一寄或送至常州市职业教育研究所，地址：市劳动中路9号教师培训中心五楼，并发电子稿到zjsxwg@czedu.gov.cn，联系人：徐卫国。联系电话：86649352、13685215758。
3．各校要加强创新创业教育的规划、统筹和指导，积极营造氛围，深化课程改革，落实保障措施，将创新创业教育贯穿于人才培养的全过程。
附件：1.常州市高等教育和职业教育创新创业大赛竞赛委员会名单；
2.创新作品申报表；
3.创业设计作品申报表；
4.汇总表。
常州市教育局              常州市科教城管委会
常州市科学技术局          常州市科学技术协会
共青团常州市委

二〇一一年五月五日
主题词：职教  高教  创新创业大赛  通知

  常州市教育局办公室                2011年5月13日印发

  录入：王中              校对：王中            共印25份
附件1：

常州市高等教育和职业教育创新创业大赛
竞赛委员会名单
一、竞赛委员会
主任委员：梅向东 常州市教育局副局长

黄  源 常州市科教城管委会副主任
李允建 常州市科学技术局副局长

朱向东 常州市科学技术协会副主席

薛  晔 共青团常州市委副书记
委    员：张  健 常州市教育局高等教育与职业教育处处长
路军方 常州市科教城管委会教育培训处处长

孙  奕 常州市科学技术局高新技术及产业处处长
          张淑波 常州市科学技术协会科普部部长

          胡延红 共青团常州市委学少部部长
          王  中 常州市教育局高等教育与职业教育处副处长
                姚文华 常州市教育局高等教育与职业教育处副主任科员
王雅平 常州市职业教育研究所所长

二、技术指导办公室

负责人：张淑波，电话：86619615

三、秘书处

负责人：王雅平

联系人：徐卫国、杨继文，电话：86649352

地址：劳动中路9号教师培训中心五楼

附件2：
创新作品申报表
	作品名称(全称)

	学校名称

	邮编

	第一作者姓名

	性别

	年级

	合作者

（限填1-2人）
	姓  名
	性别
	年龄
	年级

	指导教师
	姓名
	所在单位
	手机
	E-mail

	专利申请号

及授权日期
	申请号           申请人姓名          申请日期     年  月  日

批准号           申请人姓名          批准日期     年  月  日

	（必填栏目）

资格确认
	1．本作品申报者均为在校学生。

2．本作品是参赛人独立（合作）完成或在老师指导下完成。

3．本作品所提供的申报材料是真实可信的。

4．本作品的主要知识产权归学生所有。
校长签名：                 学校学籍管理部门盖章

                               签名日期：

	1．作品学科类别：请在确认的专业上划“√”，最多可复选三项                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                □ 动物学            □ 工程学         □ 医药与健康      □ 地球与空间科学                                                   □ 植物学            □ 计算机科学     □ 数学            □ 其它

□ 行为与社会科学    □ 生物化学       □ 物理学

□ 微生物学          □ 环境科学       □ 化学

2．作品所属类别：请在确认的类别上划“√”
□ 个人作品（作品由一人独立完成或在老师指导下独立完成）

□ 集体作品（作品由一人以上合作完成或在老师指导下合作完成）

3．作品界定：请在确认的类别上划“√”
□ 原始创新的作品       □ 对现有技术、产品进行新组合的集成创新作品

□ 对已有技术、产品在消化吸收的基础上再创新的作品

	作品选题       是怎样确定的

	设计或研究

该作品的目的

基本思路

	研究过程                简单叙述

	作品应用了       哪些科学方法

科学原理

	创新部分       主要技术贡献

	他人同类研究

成果的调查

	进一步完善       该作品的设想

	集体作品中       申报者各自          的工作分工

	申报作品所       提供的材料
	附件：

□ 作品研究技术说明书（论文）         件。                                                                                                   □ 作品附件（图纸、图表、调查问卷表等）         件。                                                                    □ 作品数据光盘          件。

□ 其他          件。                                                                                                                       总计：            件。                                                                                                                      说明：申报材料均可为复印件。

	申报者       确认事宜

（必填栏目）
	我（们）确认所有申报资料属实。我（们）同意无偿提供作品申

报资料授权主办单位无偿合理使用（包括公开出版等），不要求退还。

同时本人亦享有公开发表该作品资料的权力。                                                                                                                                                               我（们）服从大赛评委会的决议。

申报者(第一作者)签名：      监护人签名（或班主任代表）：

                            年    月    日

	项目摘要（限500字以内）

注：此表申报时，不需要添加封面。表格不够可加附页。

附件3：
创业设计作品申报表

学校：

	作品名称

	组别

	作者姓名
	性别
	年龄
	年级

	指导教师姓名
	性别
	手机

	原

创

申

明

	该创业设计作品为作者原创，特此申明。
第一作者：              年  月  日

附件4：
汇 总 表
	序号
	作品名称
	作者
	指导
教师
	学校
	组别
	备注

注：参加创新或创业竞赛应在备注中注明。
1